
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

       КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

        П Р И К А З 

19 октября 2012 г. № 458 

г. Балаково 

 

«О проведении на базе МАОУ ДОД  «Центр дополнительного образования детей  

г. Балаково»  Самого доброго детского фестиваля в 2012/2013 учебном году.» 

В целях обеспечения выполнения Указа Президента РФ от 10.08.2012 N 1157 "О 

проведении в 2013 году в Российской Федерации Года охраны окружающей среды",  

формирования у детей и подростков чувств патриотизма, гуманизма, потребности в 

здоровом образе жизни 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении XII «Самого доброго детского 

фестиваля» на 2012/2013 учебный год (приложение).  

2. Директору МАОУ ДОД  ЦДОД  Шинкаренко Л.В.: 

2.1.Организовать подготовку аудиторий для проведения фестиваля в 

соответствии с номинациями. 

2.2. Назначить ответственных за организацию работы номинаций, церемоний 

открытия и закрытия из числа заместителей. 

3. Старшему инспектору  Комитета образования Морозовой С.П.: 

3.1. Осуществлять контроль за ходом проведения муниципального фестиваля. 

3.2. Подготовить приказ об итогах «Самого доброго детского фестиваля» до 

01.03.2013 г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя  

Комитета образования Е.В.Солдатову 

 

 

Председатель 

Комитета образования                                              И.В.Расторгуева     

 

Проект вносит:                Согласовано:                                                                     

Старший инспектор 

Комитета образования 

_____________ С.П. Морозова 

 

Заместитель председателя 

Комитета образования 

____________ Е.В.Солдатова 

  

  

http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1623111
http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1623111


 

Приложение  

    к приказу Комитета образования  

от 19.10.2012 г. № 458  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ХII муниципальном фестивале детского творчества  

 «Самый Добрый Детский Фестиваль - 2013» 

 «Я человек! И я за всё в ответе»  

(2012-2013 учебный год) 

1. Общие положения. 

Самый добрый детский фестиваль проводится ежегодно, имеет долговременные 

цели, задачи, постоянный возрастной ценз участников, традиционные направления 

мероприятий. Ежегодно определяется социально-значимая на календарное время тема, по 

которой участники и представляют свое творчество в разных направлениях.  

1.1.  Цели фестиваля: создание благоприятных условий для комплексного развития 

способностей учащихся, личностной, социальной самореализации, профессионального 

самоопределения детей и подростков, развитие системы выявления и поддержки одаренных 

детей. 

1.2.Задачи фестиваля:  

 выявление и поддержка одаренных детей; 

 создание условий для пробуждения креативности каждого обучающегося; 

 формирование у обучающихся познавательного интереса и уважения к природе 

России;  

 воспитание у обучающихся духовности, нравственности и патриотизма; 

 вовлечение обучающихся в различные виды социально значимой деятельности; 

 приобщение обучающихся к поисково-исследовательской деятельности. 

 

2. Участники: 

2.1. Возрастной ценз участников:  от 6,5 лет до 17 лет. 

2.2.Пол участников: 

Пол значения не имеет 

2.3.Участники фестиваля: к участию в фестивале приглашаются обучающиеся школ и 

учреждений дополнительного образования. 

3.Направления мероприятия: 

№№ Направление 

1 Техническое творчество 



2 Проекты по тематике естественно - научного цикла 

3 Научно - практическое (экология) 

4 Программирование 

 

4. Форма организации мероприятия: 

№№ Наименование организационных форм 

1 Фестиваль 

 

5. Сроки проведения мероприятия – 15 января 2012 г.– 20 марта  2012  г., дополнительные 

даты (10 февраля 2012 г., 02 марта 2012 г.). 

 

6. Идея мероприятия: 

– патриотическое воспитание подрастающего поколения  ; 

– пропаганда здорового образа жизни среди молодежи, повышение их социальной 

активности в развитии культурной жизни родного города; 

– организация содержательного досуга обучающихся общеобразовательных 

учреждений; 

– развитие творческого интереса в области информационных и компьютерных 

технологий; 

– приобретение участниками навыков работы с интернет-технологиями и 

компьютерной графикой; 

– изучение современных программных ресурсов для создания компьютерной 

мультипликации; 

– формирование и приобретение конструкторских умений и навыков; 

– поиск нестандартных решений технологических задач, возникающих в ходе 

изготовления моделей; 

– формирование и приобретение конструкторских умений и навыков. 

 

7.Номинации фестиваля и сроки представления работ: 

-Самый добрый детский исследовательский проект «Зеленый взгляд на БМР»  (отв. 

Якуничева Т.Ю.) -  до 04 февраля 2012 г.; 

-Самое доброе детское литературное творчество (отв. Ерыгина О.Н.) - до 15 декабря 2012 

г.; 

-Самая добрая детская печать (газета, буклет) (отв. Якуничева Т.Ю.) - до 04 февраля 2013 

г.; 



-Самая добрая детская фотография «Давайте Жить Дружно!» (отв. Брусницына И.Н.) - до 

25 января 2013 г.; 

Самый добрый детский макет «Город, в котором хочу жить» (отв. Морозова Н.А.) - до 04 

февраля 2013 г.; 

-Самая добрая детская ЭКО-мода (отв. Морозова Н.А.) – 04 февраля 2013 г.; 

-Самое доброе детское питание (отв. Долгова И.Н.) – 04 февраля 2013 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«Самый  добрый  детский  исследовательский проект «Зеленый взгляд на БМР» 

в рамках «Самого доброго детского фестиваля - 2013» 

«Я человек! И я за всё в ответе» 

Цели и задачи:  

 развитие детского компьютерного творчества; 

 формирование и закрепление навыков сотрудничества; 

 воспитание у обучающихся любви к родной земле, к родному городу; 

 стимулирование повышения интереса учащихся к информационным технологиям и 

уровня их информационной культуры  

Возрастные группы:  

 I группа – 5 - 8 класс; 

 II группа – 9 - 11 класс. 

Форма проведения конкурса – заочная 

Этапы конкурса: 

 I этап – работа на местах (сентябрь 2012г.-январь 2013г.); 

 II этап – экспертиза и оценка работ участников членами жюри  

Содержание исследовательских материалов: 

Современные экологические проблемы БМР, история и причины их появления, 

предложения  по улучшению ситуации, выводы и  ожидаемые перспективы, личная 

оценка  ситуации и позиция авторов в разрешении  экологических проблем. 

Материалы представляются в виде электронной презентации (СD-R, CD-RW, DVD-

R, DVD-RW дисках), и её распечатки на бумажном носителе.  Приветствуются 

использование фотографий  «старого», «нового» Балаково, промышленных предприятий,  

других объектов и т.д. Рассматривается и оценивается не более 2 работ от школы в 

каждой возрастной группе. Победители получают дипломы I, II и III степени. 

Лучшие материалы будут храниться в музее краеведения г.Балаково. 

 

Требования к оформлению работ:  
Первый слайд  презентации должен содержать следующее: 



 наименование образовательного учреждения; 

 название презентации; 

 ФИО учащихся, выполняемых презентацию, класс; 

 ФИО руководителя презентации, должность; 

Рисунки в форматах (название файла) jpg или gif;  

Не допускается использование серверозависимых скриптов, документов в формате doc, 

txt, rtf  

 

Критерии оценок: 

Техническая сторона презентации 

 степень сложности в построении презентации 

 использование мультипликации,  

 наложение звука; 

 вставка видеоматериалов; 

 анимационные эффекты и другое. 

Содержательная сторона презентации 

 самостоятельность выполненных исследований и творческих работ,  

 полнота изложения темы презентации, 

 оригинальность содержания и формы представления, 

 умение представить и раскрыть основную идею презентации.  

 соответствие заданной теме. 

Срок сдачи заявок и работ: до 04 февраля 2012 г. 

 

По вопросам обращаться в ЦДОД, 46-12-86, Якуничева Т. Ю., зам. директора по УВР 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«Самое  доброе  детское  литературное творчество» 

в рамках «Самого доброго детского фестиваля - 2013» 

«Я человек! И я за всё в ответе» 

Цели и задачи:  

 поиск и поддержка талантливой молодежи, будущих поэтов и прозаиков, 

стремящихся приобщиться к писательскому труду; 

 развитие литературных, творческих способностей юных поэтов  и прозаиков, 

расширение их кругозора; 

 воспитание у обучающихся любви к родной земле; 

 противодействие негативным явлениям путём создания позитивных направлений 

деятельности у детей и подростков 

Направления номинации: 

1. Стихи 

2. Проза (рассказ, сказка, эссе) 

Возрастные группы участников конкурса.  



I группа: 1-4 класс, младшая; 

II группа: 5-8 класс, средняя; 

III группа: 10-11 класс, старшая.  

Условия номинации:  

 количество работ в каждой возрастной группе не ограничено; 

 для участия в данной номинации необходимо предоставить авторское 

произведение  по теме фестиваля  

 конкурсная номинация заочная. победители получат дипломы I, II, и III 

степеней в каждом из направлений номинации.  

 Рассматривается и оценивается не более 2 работ от школы в каждой 

возрастной группе. 

Лучшие работы будут напечатаны в специальном сборнике творческих 

работ: «Самый добрый детский фестиваль представляет!» 

Оформление: 

Текст произведения должен быть напечатан на листе А 4. На титульном листе 

указать ФИО учащегося, класс, школу, ФИО руководителя (если есть), название 

произведения.  Электронный вариант текста обязателен. 

Критерии оценки: 

 Оригинальность сюжета, художественность работы, авторская новизна 

произведения, отражение тематики фестиваля.  

За достоверность авторства работы ответственность несет лицо, 

приславшее работу на конкурс. Конкурсные работы не возвращаются и не 

рецензируются. 

 

Срок сдачи заявок и работ:  до 15 декабря 2012 г. 

 

По вопросам обращаться в ЦДОД, 46-12-86, 44-41-78   

Ерыгина О.Н., зав. отделом 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«Самая  добрая  детская печать» 

в рамках «Самого доброго детского фестиваля - 2013» 

«Я человек! И я за всё в ответе» 

Цели и задачи:  

 Развитие творческих способностей юных авторов. Воспитание активной 

жизненной позиции через непосредственное участие в работе низовой (стенной) 

печати и деятельности СМИ города.  



 Повышение роли детской и юношеской прессы в пропаганде общечеловеческих 

ценностей; 

 Воспитание у обучающихся любви к родной земле, родному городу;  

 Выявление талантливых подростков с целью их профессиональной ориентации, 

Направления номинации: 

1. Газета 

2. Буклет 

Условия конкурса: 

 Газета, буклет имеют образовательный, познавательный характер. 

 Оценивается не более 2 газет, буклетов от школы в каждой возрастной группе.  

 Представленный материал не возвращается. 

 Все победители получают дипломы I, II, и III степеней. 

 

Возрастные группы:  

I группа - 3-4 класс 

II группа - 5-8 класс; 

III группа - 9-11 класс. 

Требования к газете: 

1. газета сверстана в программе Microsoft Office Publisher; 

2. объем – один печатный лист (формат А4); 

3. газета имеет название, выходные данные; 

4. технические требования: шрифт № 9, поля не менее 15 мм.;  

Критерии оценки: 

1. оригинальность представленных материалов; 

2. качество оформления; 

3. публицистика разных жанров; 

4. тематическая целостность номера; 

5. грамотность изложения текстов. 

Требования к буклету:  

 формат бумаги А-4, плотность бумаги выбирается автором; 

 6-полосное расположение информации в буклете;  

 полноцветная печать;  

 информация дополняется фотографиями, картинками и т.д.;  

 буклет выполняется в любой программе; 

 предоставляется на суд жюри в одном экземпляре. 

Критерии оценки буклета: 

– содержательность; 

– актуальность темы; 

– выразительность темы; 

– идейность буклета; 

– местная направленность. 



Срок сдачи заявок и работ: до 04 февраля 2013 г. 

По вопросам обращаться: Центр дополнительного образования детей, тел. 46-12-86, 

Якуничева Т. Ю. заместитель директора по УВР. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Самая  добрая  детское  фотография «Давайте  Жить Дружно!» 

в рамках «Самого доброго детского фестиваля - 2013» 

«Я человек! И я за всё в ответе» 

Цели и задачи:  

 Привлечение детей, юношества их родителей и педагогов к проблеме  массового 

существование бездомных и беспризорных животных,  воспитание чувства 

ответственности к окружающему миру.  

 Приобщение детей к искусству фотографии; 

 Воспитание художественного вкуса детей; развитие фантазии и творческих 

способностей участников; 

 Выявление и поощрение творчески активных детей и педагогов; 

 

Возрастные группы участников конкурса.  

I группа: 1-4 класс, младшая; 

II группа: 5-8 класс, средняя; 

III группа: 9-11 класс, старшая.  

 

Условия номинации:  

 для участия в данной номинации необходимо предоставить фотографии – 

формата А4  цветном изображении.  

 на конкурс представляются фотографии беспризорных и домашних животных   

в равных количествах.  

 количество работ от учреждения в каждой возрастной группе не более 6; 

Конкурсная номинация заочная, победители получат дипломы I, II, и III степеней  

Оформление: 

Фотография должна быть наклеена  на паспарту размером А4, на обратной стороне 

указать ФИО учащегося, класс, школу, ФИО руководителя (если есть) 

Фотожанры: 

 портрет; 

 жанровая фотография (событийная); 

 репортажная. 

Критерии оценки: 

 соответствие теме, 



 поисково-исследовательский характер фотографии, 

 культура и степень сложности выполнения фотографии. 

 Дополнительный балл за оригинальное название или стихотворную надпись. 

Фотовыставка из представленных фото станет передвижной и может быть 

размещена в школах, библиотеках города, выставочных залах и т.п. 

За достоверность авторства работы ответственность несет лицо, 

приславшее работу на конкурс. Конкурсные работы не возвращаются и не 

рецензируются. 

 

Срок сдачи заявок и работ:  до 25 января 2013 г. 

 

По вопросам обращаться в ЦДОД, 46-12-86, Долгова Ирина Николаевна, заместитель 

директора по ВР 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«Самый  добрый  детский  макет « Город, в котором хочу жить» 

в рамках «Самого доброго детского фестиваля - 2013» 

«Я человек! И я за всё в ответе» 

Цели и задачи:  

 формирование и приобретение конструкторских умений и навыков; 

 формирование и закрепление навыков сотрудничества; 

 воспитание у обучающихся любви к родной земле, к родному городу; 

Возрастные группы:  

 I группа – 5 - 8 класс; 

 II группа – 9 - 11 класс. 

Форма проведения конкурса – заочная 

Этапы конкурса: 

 I этап – работа на местах (сентябрь-январь); 

 II этап – экспертиза и оценка работ участников членами жюри  

 

Содержание исследовательских материалов: 

На конкурс представляется макет г. Балаково на твердом основании (удобном для 

переноски) размером  не более 50см.х 50см. , реально отражающий расположение города 

в природном  комплексе , обеспечивающий экологическое, энергетическое, транспортное,  

жилищное, культурно – развлекательное, образовательное и прочее необходимое 

обеспечение благополучия горожан. К макету прилагается краткое обоснование 

выбранных решений для обеспечения экологической чистоты города в электронном виде 

(на диске) и на бумажном носителе. 

Проекты планируется разместить на выставке в администрации БМР. 



Срок сдачи заявок и работ: до 04 февраля 2012 г. 

По вопросам обращаться в ЦДОД, 46-12-86 Якуничева Татьяна Юрьевна, зам. директора 

по УВР 

Рассматривается и оценивается не более 2 работ от школы в каждой возрастной группе 

Рекомендации  для школ по подготовке  макета на конкурс проектов 

« Город, в котором хочу жить» 

1.На макете город должен быть размещен в конкретном природном комплексе – это 

площадка современного города Балаково. За основу можно взять план – схему местности 

(см.интернет) со сложившейся структурой города и улучшить ее или спроектировать на 

этом месте  новый город « с чистого листа».  

Основные параметры экологически благополучного города должны быть обоснованно 

разработаны и учтены для проживания 200 тысяч жителей г.Балаково с учетом данных о 

количестве работающего населения, пенсионеров, учащихся и студентов, детсадовских 

детей (все данные есть в интернете): 

-промышленные объекты (какие, сколько, где их следует разместить, почему?); 

-транспорт (местный, междугородний, возможно международный, типы транспорта, 

транспортные пути и развязки в городе, транспортное топливо и т.д.); 

-энергетическое обеспечение промышленности, транспорта, жилищно – коммунальной 

сферы  (выбор  видов энергетики, рациональное использование и т.д.) 

-озеленение и благоустройство (размеры зеленых площадей, виды озеленения, породы 

деревьев, кустарников и пр., пригородные леса и лесопарки, лесопитомники, обеспечение 

ухода, охраны и возобновления городского озеленения); 

- принципы жилищного строительства (сколько, где размещены жилые комплексы с 

образовательно – воспитательными, медицинскими, торговыми учреждениями, выбор 

технологий жилищного строительства); 

-твердые бытовые отходы (сбор, размещение, утилизация, вторичное использование и 

т.п.); 

2.Каждое из направлений может быть хорошо проработано, если несколько классов 

получат задания  подготовить материалы – обоснование  для одного из направлений. 

Например, один класс с педагогом – физиком подготовит материалы по промышленности, 

другой по энергетике, третий с учителем экологии  по озеленению и т.д.  

На основании собранного материала авторская группа составляет описание города, по 

которому делается сначала схема – план, а после всестороннего обсуждения - макет 

города с обозначением объектов (цифрами) и расшифровкой на листе обозначений, 

прикрепленной к макету. 

Для удобства, жилые комплексы могут быть представлены макетом всего 1-3 домов с 

объектами макроструктуры, только в листе обозначений следует указать их количество и 

качество. 

Рекомендуемый материал для объемных деталей макета – пенопласт, поролон – они самые  

легкие в работе, однако это не влияет на оценку, основное требование к материалам, 

чтобы детали были аккуратными, отражали замысел, «украшали город». 



Общий  вид макета должен быть презентабельным, масштаб имеет значение только для  

разметки основной площади города под объекты  промышленности, жилищных 

комплексов, зеленых площадей, транспортных путей.  Макет прочно монтируется на 

твердом основании размером НЕ БОЛЕЕ 50 см.х 50 см. для безопасного перемещения на 

конкурс и, далее, на выставку. К макету прочно прикрепляется  лист обозначений, в 

котором указываются:  номер школы, авторы проекта и далее обозначения объектов. 

Отдельно прикладывается материал - краткое обоснование выбранных решений для 

обеспечения экологической чистоты города в электронном виде (на диске) и на бумажном 

носителе. 

Примечание: оценка будет снижена, если макет будет большего размера, чем 50см. х 

50см. Это связано с необходимостью равнозначно разместить макеты на выставочной 

площади. 

Приветствуется совместное творчество детей и взрослых  (учителей, родителей),  о чем 

обязательно нужно сообщить на листе обозначений. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«Самая  добрая  детская  ЭКО-мода»  

в рамках «Самого доброго детского фестиваля - 2013» 

«Я человек! И я за всё в ответе» 

 

Цель и задачи: 

 содействие формированию экологической  культуры  детей; 

 формирование в детской среде бережного отношения к природе; 

 предоставление детям  возможности решать экологическую проблему утилизации 

отходов через  собственное  участие  и  творчество. 

 

Возрастные группы:  

 

I группа – 1 - 4 класс; 

II группа – 5 - 8 класс; 

III группа – 9 - 11 класс. 

 

 Этапы конкурса: 

 

 I этап – работа на местах (до 30 января 2013 г.); 

 II этап – презентация костюмов в Центре дополнительного образования детей. 

 

Конкурс  проводится  по двум направлениям: 

 



 Костюм, выполнен из бумаги, пластика, металла, полиэтилена  и др. 

 Костюм, выполнен из старых, ненужных, заброшенных вещей и материалов, 

которые в процессе  модернизации превратились в модные и стильные вещи). 

 

Критерии  оценок: 

 

 отражение  экологической  темы; 

 целостность  костюмов; 

 качество и оригинальность исполнения; 

 уровень самостоятельности мышления автора при создании костюма; 

 продолжительность  показа  не более 3 минут.  

 Рассматривается и оценивается не более 2 работ от школы в каждой возрастной 

группе 

 

Форма подачи материала:  

Заявки на участие, описание и эскиз изделия принимаются до 04.02.2013 г. в кабинете № 

27, по адресу ул. Титова 25 «А» МОУДОД «ЦДОД» по форме (приложение 1). 

По вопросам обращаться: Центр дополнительного образования детей:  ул.Титова д. 25 «А» 

с 10 до 17 часов . Тел. 46-12-86, Морозова Надежда Александровна  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«Самое  доброе  детское  питание»  

в рамках «Самого доброго детского фестиваля - 2013» 

«Я человек! И я за всё в ответе» 

  

Цели и задачи:  

 Формирование культуры здорового питания   

 Воспитание навыков здорового образа жизни; 

 Применение правил здорового питания; 

 Освоение способов объективной оценки рациона питания. 

 

Возрастные группы:  

I группа – 1-4 класс; 

II группа – 5-8 класс; 

III группа – 9-11 класс. 

 

Форма подачи материала:  



Приглашаются для участия  представители каждой возрастной группы  от 

образовательного учреждения с творческим выступлением на тему «Экология питания» 

(Творчески представить полноценное, энергетически сбалансированное, экологически 

чистое блюдо). Рассматривается и оценивается не более 2 работ от школы в каждой 

возрастной группе 

Время выступления: не более 3 минут. 

 

Приветствуется: 

– предоставление готового блюда или фотографии.  

– красочное оформление рецепта в форме буклета, рекламы, визитки блюда и т.д. 

 

Критерии оценки: 

1. Эстетичный вид блюда. 

2. Сбалансированность блюда, т.е. наличие в нем питательных веществ, минеральных 

солей и витаминов. 

3. Энергетическая ценность блюда. 

4. Экологичность блюда 

5. Оригинальность представления. 

 

 

Срок сдачи заявок: до 04 февраля 2013 г. 

 

По вопросам обращаться: Центр дополнительного образования детей, тел. 46-12-86, 

Долгова Ирина Николаевна, заместитель директора по ВР 

 

 

 

 

 

 

 

форма заявки 

ШТАМП 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

Директору МАОУ ДОД 

ЦДОД 



Шинкаренко Л.В.  

СОШ №___ 

                                           

 

Заявка 

 

 

На участие в «Самом добром детском фестивале» в номинации___________ 

Участники: (Ф.И.полностью, класс) 

Руководитель: Ф.И.О. (полностью, указать должность), контактный телефон: рабочий, 

домашний. 

 

Подпись директора образовательного учреждения 

!!! Каждая номинация оформляется отдельной заявкой. 


